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کشورهای همسایه بین صلح و درگیری
جنگ آب؛ از هامون تا نیل
گرمای شــدید، خشک ســالی و توفان شــن گریبان ســاکنان منطقه مرزی 
افغانســتان و ایران را گرفته اســت. آب گاهی در استان ها آن قدر کم است که 
با تانکرها به روســتاها آورده می شــود. در اواخر ماه مــی، این منطقه صحنه 
درگیری خونین شد. تنها چند روز قبل تر، ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری ایران، 
به طالبان درباره اختلاف بر ســر آب یک رودخانه مهم مرزی هشدار داده بود. 
نه چندان دور از ایســتگاه های مرزی، دریاچه هامون قرار دارد که اکنون تقریبا 
کامل خشــک شده است. یکی از دلایل خشک سالی این است که آب رودخانه 
هیرمند به طول بیش از هزار کیلومتر در همســایگی افغانستان که به دریاچه 
هامون می ریزد، در ســمت افغانستان پشت ســدها متوقف می شود. قرار بود 
یک توافق نامه از سال ۱۹۷۳ استفاده از آب هیرمند را تنظیم کند؛ با این حال، در 
جریان گرمایش زمین، افغانستان نیز تحت تأثیر خشک سالی قرار دارد. آخرین 
پروژه سدســازی که در سال ۲۰۲۱ تکمیل شــد، برق و آبیاری استان نیمروز را 

فراهم می کند.

لنا پارتزش، استاد علوم سیاسی در دانشگاه فرای برلین، در اینجا پتانسیلی 
برای همکاری را می بیند. یک نشانه این است که طالبان سال گذشته برای حل 
مناقشــه هیرمند به ایران رفتند. پارتزش می گوید: «ایجاد فضایی برای مذاکره 
به جای ســرمایه گذاری در موارد کم اهمیت تر مهم اســت. ما باید با تغییرات 

آب و هوا  سازگار شویم ».
یــک کارشــناس آب افغانســتانی نیز به همکاری بیشــتر امیدوار اســت. 
نجیب االله ســدید می گوید: «در سیستان و بلوچســتان میزان تبخیر زیاد است. 
همکاری بین دو کشــور به ویژه در حوزه کشاورزی قابل تصور است. توسعه در 
جایی که امکانات هست، منطقی بوده و باید از هدر رفتن آب جلوگیری کرد».

شــمال شرق آفریقا نیز نشــان می دهد که موضوع آب تا چه حد می تواند 
انفجاری باشد؛ سد اتیوپی که انتظار می رود پس از تکمیل آن در سال ۲۰۲۴ یا 
۲۰۲۵ بزرگ ترین ســد در آفریقا باشد، مصر را برای تأمین آب خود از رود نیل و 
کشاورزی داخلی نگران کرده است. اختلاف بر سر چگونگی پر شدن این مخزن 

و میزان آب جاری به پایین رود نیل در آینده، حداقل به صورت شــفاهی، بارها 
در جهت تشدید احتمالی و به شکل نظامی حرکت کرده است.

عبدالفتاح السیســی، رئیس جمهوری مصر که در ابتدا صبور و بخشنده به 
نظر می رســید، اکنون ظاهرا صبر خود را در این مناقشه طولانی مدت از دست 
داده اســت. از نظر قاهره، اتیوپی حاضر به سازش نیســت و برای زمان بازی 

می کند. جنگ قدرت در سودان نیز هر گونه میانجیگری را پیچیده تر می کند.
اختلاف بر سر چندین رودخانه مشترک بین هند و پاکستان نیز که در معرض 
خطر کمبود آب و خشک سالی هســتند، در حال بالا گرفتن است. معروف ترین 
آنها رود ســند اســت که از تبت سرچشــمه گرفته و از بخــش هندی منطقه 
کشمیر می گذرد. بیش از ۶۰ سال است که یک قرارداد همکاری با میانجیگری 
بانک جهانی وجود دارد. این توافق توســط بســیاری از کارشناســان به عنوان 
روزنه امید و نقطه اجماع نادری بین کشــورهای متخاصم تلقی می شــد؛ اما 
در ماه ژانویه، هند به طور ناگهانی خواســتار اصلاح این توافق شــد. در مرکز 

این مناقشه، بار دیگر پروژه های سدسازی بزرگ قرار دارند. پاکستان پروژه های 
برق آبی هند در منطقه کشــمیر را برای تأمین آب خود مشکل ساز می بیند و از 

سوی دیگر هند، کشور همسایه را به سازش ناپذیری متهم می کند.
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مفقود و از درجه اعتبار ساقط است.

عبدالرحمن فتح الهی: ششمین نشست مشــترک وزیران امور خارجه شورای همکاری 
خلیج فارس با فدراسیون روسیه در زمینه گفت وگوهای راهبردی روز دوشنبه در مسکو 
برگزار شــد که با صدور بیانیه پایانی به کار خود خاتمــه داد. در این بیانیه وزرای امور 
خارجه روســیه و کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس (عربستان، امارات، قطر، عمان، 
کویت و بحرین)، به مسائل مربوط به ایران نیز پرداختند. شورای همکاری خلیج فارس 

شامگاه روز دوشنبه متن بیانیه پایانی را در پایگاه اینترنتی خود منتشر کرد.
بنا بر آنچه در این بیانیه آمده، شرکت کنندگان در این نشست یک روزه ضمن استقبال 
از توافق میان عربســتان ســعودی و جمهوری اســلامی ایران با تلاش و میانجیگری 
عمان، عراق و چین که شامل ازسرگیری روابط دیپلماتیک میان دو کشور می شود، ابراز 
امیدواری کردند که این توافــق گامی مثبت برای حل وفصل اختلافات و پایان دادن به 

همه کشمکش های منطقه ای از طریق گفت وگو و ابزارهای دیپلماتیک باشد.
وزرای امور خارجه کشــورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس و روسیه ضمن 
تأکید بر اهمیت اینکه روابط میان کشــورها براســاس تفاهم، احترام متقابل، حســن 
همجــواری، احترام به حاکمیت، دخالت نکردن در امور داخلی و پایبندی به منشــور 
ســازمان ملل متحد و قوانین و هنجارهای بین المللی باشــد، خاطرنشان کردند که از 
کاهش تنش و اقدامات اعتمادســازی میان کشــورهای منطقه در راســتای تقویت و 
تضمیــن امنیت در این منطقــه دارای اهمیت راهبردی در جهان پشــتیبانی می کنند. 
شرکت کنندگان در ششمین نشست گفت وگوی راهبردی میان شورای همکاری خلیج 
فارس و روسیه همچنین اهمیت حفاظت از امنیت دریایی و امنیت گذرگاه های آبی در 
منطقه و مقابله با تهدیدها علیه خطوط ناوبری دریایی، تجارت بین المللی و تأسیسات 

نفتی در کشورهای عضو شورا را مورد تأکید قرار دادند.
در بند حاشیه ای و البته تکراری بیانیه مشترک، وزرای امور خارجه شورای همکاری 
خلیج فارس و روســیه بر پشتیبانی خود از همه تلاش های صلح آمیز ازجمله «ابتکار 
امارات و تلاش های آن برای دســتیابی به یک راه حل مسالمت آمیز برای مسئله جزایر 
ســه گانه تنب بــزرگ، تنب کوچک و ابوموســی از طریق مذاکــرات دوجانبه یا دیوان 
بین المللی دادگستری براساس مقررات حقوق بین الملل و منشور سازمان ملل متحد 

برای حل وفصل این مسئله مطابق با مشروعیت بین المللی» نیز تأکید کردند.
شــرکت کنندگان در این نشســت درباره همکاری میان روســیه و کشورهای عضو 
شــورای همکاری خلیج فارس نیــز، اهمیت گفت وگوی راهبردی میــان دو طرف در 
راســتای دستیابی به منافع مشترک و تقویت روابط دوستی، اعتماد متقابل و همکاری 
دوجانبه و همچنین نقش مهم کشــورهای خود در پشتیبانی از اقتصاد جهانی، ثبات 

بازارهای انرژی و ارتقای رفاه و شکوفایی را مورد تأکید قرار دادند.
وزرای امــور خارجــه شــورای همکاری خلیج فارس و روســیه در نشســت خود 
همچنین درباره مسائل دیگری شامل دستیابی به صلح و امنیت، از بین بردن تروریسم، 
حل وفصل مسئله فلسطین، تلاش ها در راستای حل وفصل بحران های یمن و سوریه، 
تعیین مرزهای دریایی میان کویت و عراق، لزوم خروج مزدوران از لیبی و توقف درگیری 

در سودان و بازگرداندن امنیت و ثبات به افغانستان گفت وگو کردند.
در این نشســت همانطور که ذکر شد شورای همکاری خلیج فارس و روسیه بیانیه 
مشــترکی صادر کردند. در بخشی از این بیانیه ادعاهای تکراری در خصوص جزایر سه 

گانه ایرانی بار دیگر مطرح شده بود.
در مقابل تکرار ادعاها درباره جزایر ســه گانه ذیل بیانیه مشترک کشورهای شورای 
همکاری خلیج فارس و روسیه، ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنشی 
همه مطالب مندرج در بیانیه مذکور را مردود دانســت. ناصر کنعانی جزایر سه گانه را 
تــا ابد متعلق به ایران دانســت و در ادامه صدور این گونه بیانیه هــا را مغایر با روابط 
دوســتانه ایران و همسایگان تلقی کرد. سخنگوی وزارت امور خارجه به این نکته هم 
اشاره کرد که «جمهوری اسلامی ایران با تأکید بر استمرار سیاست حسن همسایگی و 
احترام متقابل، توسعه و ثبات منطقه را مسئولیت جمعی کشورهای منطقه می داند».

 شرط بندی پای اسب بازنده
به نظر می رســد که نشســت های دوره ای شــورای همکاری خلیــج فارس چه 
در ســطح ســران، وزرای امور خارجه یا هر ســطح دیگری عملا با تکــرار ادعاهای 
بی اســاس درباره جزایر ســه گانه همراه بوده اســت و همــواره در بیانیه های خود 
موضوع تعلق تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموســی به امارات متحده عربی را به یک 
«موتیف دیپلماتیک و سیاســی» تبدیل کرده اند. شاید نکته حائز اهمیت دراین باره به 
تغییرنکردن نگاه این کشورها حتی پس از امضای توافق سه جانبه پکن در اسفندماه 
ســال گذشــته و احیای روابط ایران و عربستان بازگردد که نشــان می دهد با وجود 
این مهم، کماکان کشــورهای حاشــیه خلیج فارس ضمن ازســرگیری روابط، برخی 

چالش های سابق خود را هم حفظ کرده اند.
در سوی دیگر موضوع میزبانی روسیه از نشست مشترک با اعضای شورای همکاری 
خلیج فارس و نیز امضای مسکو در پای بیانیه پایانی مشترک که به نوعی تأیید کرملین 
در قبال ادعاها درباره جزایر سه گانه است، حکایت از آن دارد که برخی محافظه کاران 

وطنی پای اسب بازنده شرط بندی کرده اند و پوتین بنا به اقتضائات سیاسی، دیپلماتیک، 
اقتصادی و امنیتی و مبتنی بر مصلحت و منافع ملی به راحتی توان انعطاف و تعامل 

با هر کشوری را دارد.
امیرمهــدی ذُکایی پیرو این نکات در گفت وگو با «شــرق» و در ســایه تداوم جنگ 
اوکراین و بحرانی ترشدن شرایط سیاسی، دیپلماتیک و به ویژه امنیتی، اقتصادی و تجاری 
و... روسیه، تأکید دارد که مسکو و پوتین بیش از گذشته به تعمیق روابط با کشورهای 
حاشیه خلیج فارس نیاز مبرم دارد؛ بنابراین به گفته او، قطعا کرملین خود را محدود به 
روابط سیاسی و دیپلماتیک با تهران نمی کند؛ چراکه از نگاه این کارشناس، روابط ایران 
و روسیه به عنوان دو کشور تحریم زده، آورده تجاری چندانی برای روس ها ندارد. با این 
خوانش، تحلیلگر مسائل بین الملل، بدیهی می داند که پوتین، لاوروف و دیگر مقامات 
روس به راحتی میزبانی از نشســت مشــترک با اعضای شورای همکاری خلیج فارس 
را در روســیه بپذیرند که به نوعی از یک سو تلاشی در راستای «انزوازدایی» از سیاست 
خارجی روســیه بعد از جنگ اوکراین محسوب می شــود و از طرف دیگر می تواند به 
تقویت مناســبات تجاری و بهبود وضعیت بحران زده روسیه منجر شود. به همین دلیل 
ذکایــی، این امر را بدیهی می داند که «روســیه پای منافع ملی خــود به راحتی بیانیه 
مشترک با اعضای شورای همکاری خلیج فارس و ادعا بر سر جزایر سه گانه را بپذیرد و 
حتی آن را امضا کند». ذکایی در ادامه ارزیابی خود، به آسیب شناسی دقیق تر از روابط 
تهران – مســکو می پردازد و معتقد است که کرملین، نه متحد استراتژیک و نه شریک 
راهبردی مطمئنی اســت؛ چون از منظر این مفسر حوزه سیاست خارجی، مسکو بارها 
ثابت کرده بنا بــه منافع ملی می تواند از خیر همکاری هــای تاکتیکی بگذرد و گاهی 
متفــاوت و حتی متضاد با منافع دیگر بازیگران همســو گام بردارد. البته ذکایی به این 
نکته را هم اذعان دارد که «با توجه به بحرانی ترشــدن وضعیت روســیه بعد از جنگ 
اوکراین و محدودشدن روابط کرملین با چند کشور معدود قطعا پوتین قدری با احتیاط 
بیشتری در قبال همین چند کشور باقی مانده و به ویژه تهران عمل خواهد کرد که اکنون 

ادعا می شود، همراه روس ها و شریک آنها در تحریم های موجود است».
با این اوصاف، تحلیلگر مسائل بین الملل متذکر می شود که «مسکو در یک موازنه 
بخشی دیپلماتیک و با محاسبه سود و زیان، اکنون به این جمع بندی نهایی رسیده است 
که میزبانی از نشســت اعضای شورای همکاری خلیج فارس و تأیید ادعا بر سر جزایر 
سه گانه ایران، سود و آورده به مراتب بیشتری از روابط سیاسی، اقتصادی و دیپلماتیک با 
تهران دارد». ضمن آنکه این کارشناس یادآور می شود که «با توجه به برخی مشکلات 
اقتصادی، سیاسی و دیپلماتیک در ایران، تهران هم فعلا پتانسیل لازم برای پاسخ گویی 
مطلوب در برابر مســکو را نشان نمی دهد و این نکته ای است که خود روس ها هم به 

آن اشراف دارند که حاضر به امضای بیانیه مشترک شده اند».
 صالح نجفی هم به عنوان دیگر کارشناس در تحلیل خود به «شرق»، به بازخوانی 
تاریخی نشســت های مشترک روسیه و اعضای شــورای همکاری خلیج فارس اشاره 
دارد که به گفته او بیش از یک دهه به صورت منظم برگزار شــده و در ۱۲ سال گذشته 
این نشست ها همواره ادامه داشته است. تحلیلگر حوزه خاورمیانه، «به اولین نشست 
مشترک در قالب گفت وگوی راهبردی میان روسیه و کشورهای عضو شورای همکاری 
خلیج فــارس» رجوع می کند که نوامبر ۲۰۱۱ در ابوظبی امارات برگزار شــده بود . این 
کارشــناس با اشاره به دومین نشست مشترک اعضای شورای همکاری خلیج فارس و 
روسیه می گوید: در آن نشست الکساندر لوکاشویچ، سخنگوی وقت وزارت امور خارجه 
روســیه، اعلام کرد نشســت مذکور انگیزه مثبتی برای همکاری سیاسی در زمینه های 
اقتصادی میان کشــورهای عضو شورای همکاری و روســیه است و در آن زمان اعلام 

شــد که نشست های مشــترک روسیه و شــورای همکاری خلیج فارس به هماهنگی 
کامل در مواضع سیاســی دو طرف منجر خواهد شــد. این هماهنگی ها به ویژه درباره 
مســائلی است که ضرورت بیشــتری دارد تا در دستور کار بین المللی و منطقه ای قرار 
گیرد؛ از جمله مســئله ســوریه و تضمین امنیت جمعی در منطقــه خلیج فارس که 
دغدغه مهم منطقه است. به همین واسطه، نجفی معتقد است بعد از جنگ اوکراین 
و فرسایشی شــدن این جنگ، روســیه به ظرفیت های انرژی در قالب اوپک پلاس و نیز 
پتانسیل دیپلماتیک، اقتصادی و تجاری کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس در قالب 
شورای همکاری خلیج فارس و نیز در سطح روابط تک به تک و دوجانبه با همه اعضای 

این شورا نیاز حیاتی پیدا کرده است.
مفســر حوزه سیاســت خارجی در ادامه به شکل مشخص روی مناسبات مسکو - 
ابوظبی تمرکز می کند و یادآور می شــود: «روز شــنبه هفته جاری، روزنامه «ارم نیوز» 
امارات از نشســت میان روسیه و کشــورهای عربی حاشیه خلیج فارس در مسکو خبر 
داده بود و آن را در چارچوب «گفت وگوهای راهبردی» مســکو و کشــورهای شورای 
همــکاری خلیج فارس توصیف کرد». به همیــن دلیل، نجفی تأکید می کند: «اهمیت 
روابط کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس با روسیه از نگاه کرملین متفاوت از گذشته 
شــده و پوتین برای حفظ، تداوم، تشــدید و تعمیق این روابط حاضر به انجام هر کاری 
است». از دیگر سو این کارشناس مسائل غرب آسیا در ادامه گپ و گفت خود با «شرق» 
در سایه تغییر زاویه تحلیلش به مناسبات مسکو و کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس 
ورود می کند و می گوید: «کشــورهای شورای همکاری خلیج فارس همچنین به دنبال 
هم گرایی بیشتر در عرصه روابط بین الملل هســتند و روسیه را به عنوان تعادل دهنده 

سیاست خارجی خود در رابطه هم زمان با غرب و آمریکا می دانند».
بنابراین بــه زعم نجفی، «در جریان جنگ اوکراین نیز بــا وجود اعمال تحریم های 
سخت اروپا و آمریکا علیه روسیه، کشــورهایی مانند امارات و عربستان چندان به این 
تحریم ها علیه روســیه پایبند نبوده و همچنان حجم روابط تجاری خود با روسیه را در 
ســطح قبل نگه داشته اند؛ بنابراین نباید انتظار داشت که روسیه به دلیل رابطه خود با 
ایران از امضای بیانیــه ای ضدایرانی خودداری کند که منافع دیگرش به خطر بیفتد». 
این تحلیلگر در تبیین هر چه بیشــتر ارزیابی خود، به اتفاق های نشســت مسکو رجوع 
می کند که «در حاشیه این نشست، روسیه و کشورهای عربی منطقه بر افزایش تجارت 

و همچنین همکاری های صلح آمیز هسته ای تأکید کردند».
 وقتی منافع ملی، چین و روسیه نمی شناسد

امیرمهــدی ذکایــی در ادامــه تحلیل خود و همســو با نگاه صالــح نجفی، نگاه 
منفعت طلبانه روســیه را کــه گاهی حتی به تمامیت ارضی کشــورها هم نگاه دارد، 
مختص به مســکو نمی داند و به باور او، «این رفتار، نه تنها درباره روس ها بلکه درباره 
چین هم صدق می کند». اشاره این کارشناس به حواشی سفر آذر ماه سال گذشته شی 
جین پینگ، رئیس جمهور چین، به عربســتان ســعودی و امضای دو بیانیه ضدایرانی 
است. در این راســتا، کشورهای عضو شــورای همکاری خلیج فارس در بیانیه پایانی 

چهل و سومین نشست ســران خود که با سفر شی جین پینگ، رئیس جمهوری چین به 
عربستان در ریاض برگزار شد، به موضوع تمامیت ارضی ایران پرداختند که در آن زمان 
با واکنش ها و انتقادهای گســترده ای در محافل رسانه ای داخلی و چهره های سیاسی 
منجر شــد. شــدت واکنش ها به حدی بود که به بروز چالش هایی میان تهران و پکن 
کشــید؛ چراکه در بند دوازدهم بیانیه مشترک کشورهای عضو شورای همکاری خلیج 
فارس و چین که ۱۸ آذر ۱۴۰۱/ ۹ دســامبر ۲۰۲۲ منتشــر شد، به ادعای امارات متحده 

عربی درباره جزایر سه گانه اشاره شده بود.
در بنــد مذکور چنیــن آمده بود که «رهبــران بر حمایت خــود از همه تلاش های 
صلح آمیــز از جملــه ابتکار و تلاش امــارات متحده عربی برای دســتیابی به راه حلی 
مســالمت آمیز در موضــوع جزایر ســه گانه (تنب بــزرگ، تنب کوچک و ابوموســی) 
از طریــق مذاکــرات دوجانبه با رعایت موازین حقوق بین الملــل و حل این موضوع با 
رعایت مشــروعیت بین المللی تأکید کردند». قبل تر نیز چین و عربســتان در بخشی از 
بیانیه مشــترک که جدا از بیانیه مشترک پکن و سران شــورای همکاری خلیج فارس 
بود، به پرونده هســته ای ایران پرداخته و خواســته هایی را مطرح کردند. امضای شی 
جین پینگ پای این دو بیانیه هنوز به عذرخواهی رســمی او یا وزارت امور خارجه چین 
از ایران منجر نشده است و تنها در یک نمایش دیپلماتیک، پکن، هو چون هوا، معاون 
نخســت وزیر خود را راهی تهران کرد. جالب آنجاســت که برخی کارشناسان سیاست 
خارجــی معتقدند هــو چون هوا نیز در دیدار با مقامات دولت ســیزدهم و شــخص 
سیدابراهیم رئیسی حاضر به عذرخوانی رسمی بابت اقدام اشتباه رئیس جمهور چین 
به خصوص در قبال جزایر ســه گانه نشد و صرفا به لفاظی سیاسی با تمرکز به تعمیق 
روابط دو کشور بســنده کرد. البته در آن زمان انتقادهای گســترده ای هم درباره رفتار 
دولت رئیســی و وزارت امور خارجه بابت انفعال و سکوت در برابر گستاخی چینی ها 
در قبال جزایر مطرح شد. در همین زمینه ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه 
ایران، در نشســت خبری ۲۱ آذر ۱۴۰۱/ ۱۲ دســامبر ۲۰۲۲ در پاسخ به پرسشی مبنی بر 
اینکه «به نظر می رســد موضع ایران در ارتباط با چین و بیانیه مشــترکی که با شورای 
همکاری خلیج فارس به امضا رســانده، موضعی نرم بــوده و اقدام قاطعی در برابر 
این اقدام چین و مطالب مطرح شــده در آن بیانیه علیه ایران صورت نگرفته است و از 
دیگر سو روابط ایران با چین را در بستر این تحولات را چطور ارزیابی می کنید؟»، با یک 
کلی گویی اظهار کرد: «رابطه ایران با کشور چین در سایه وجود اراده سیاسی دو کشور 

مبتنی بر منافع و مسائل مشترک در حال گسترش است».
کنعانی در آن نشست خبری با تأکید بر اینکه در ارتباط با موضوعات منافع اساسی 
ایران و تمامیت ارضی کشــور با هیچ طرفی مصالحه نمی کنیم، متذکر شد که «تهران 
به ادعاها و مســائل منتشر شــده در این زمینه واکنش جدی نشــان می دهد و از همه 
ظرفیت های دیپلماتیک برای پیشــبرد منافع دو کشــور اســتفاده می کند». سخنگوی 
وزارت امــور خارجه ادامه داد: «ما موضع رســمی جمهوری اســلامی ایران را اعلام 
کردیم. وزارت امور خارجه بلافاصله وارد عمل شد. سفیر چین در ایران را خواستیم و 
اعتراض خود را بیان کردیم. یادداشت اعتراضی دادیم. در این زمینه جمهوری اسلامی 
ایران با جدیت عمل کرد و مواضع خود را بیان کرد». اما واقعیت امر آن بود که اعتراض 
صورت گرفته از ســوی کارشناســان، مورد انتقاد قرار گرفت و بسیاری معتقد بودند به 
نوعی از کنار این مسئله با نمایش های دیپلماتیک به آرامی عبور شده است تا حدی که 
حتی طیفی از رسانه های داخلی از به کار بردن عبارت «احضار سفیر چین و اعتراض به 
امضای شی جین  پینگ پای بیانیه ضدایرانی بر سر جزایر سه گانه» هم خودداری کردند. 
با در نظرگرفتن این تاریخچه، امیر مهدی ذکایی در بخشــی از تحلیل خود به «شــرق» 
گفت «بعید می داند که مانند تجربه چین، به جز چند موضع گیری ســاده دیپلماتیک، 
شاهد واکنشی قاطع در برابر مسکو به دلیل امضای بیانیه مشترک بر سر جزایر سه گانه 
باشــیم». البته کنعانی با این جمله که تعلق جزایر ســه گانه به ایران ابدی اســت، تا 
اینجای کار موضع رسمی ایران در قبال این جزایر را خلل ناپذیر نشان داده است، ولی به 
نظر می رسد با نگاه به تجربیات قبلی و جلوگیری از تکرار این ادعاهای واهی در آینده، 
لازم است تا یک راهبرد مؤثرتر سیاسی- دیپلماتیک نیز برای مسدود کردن مسیر این گونه 
بازی ها در حاشیه خلیج فارس و همراهی های صرفا منفعت طلبانه کشورهایی مانند 

روسیه طراحی کرد.

شواری همکاری خلیج فارس با امضای روسیه ادعاهای واهی خود را درباره جزایر سه گانه ایرانی تکرار کرد؛ 
ایران واکنش نشان داد

تعلق ابدی


